2

	[bookmark: _GoBack]ỦY BAN NHÂN DÂN
ĐẶC KHU LÝ SƠN

Số:       /TB-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Lý Sơn, ngày     tháng   năm 2025

THÔNG BÁO
V/v kiểm tra phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

Kính gửi: ……………………………………………………………….........….........................................................................

Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ/CP ngày 15/05/2025 của Chính phủ quy định chỉ tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;
Thực hiện Căn cứ Kế hoạch số      /KH-UBND, ngày     /8/2025 của UBND đặc khu Lý Sơn về kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn đặc khu Lý Sơn năm 2025, UBND đặc khu Lý Sơn về việc tiến hành kiểm tra về PCCC và CNCH như sau:
1. Thời gian kiểm tra: Vào lúc…..giờ…..phút, ngày…tháng….năm 2025.
2. Thành phần đoàn kiểm tra
- Lãnh đạo UBND đặc khu phụ trách PCCC&CNCH – Trưởng đoàn;
- Lãnh đạo Công an đặc khu phụ trách PCCCC&CNCH – Phó Trưởng đoàn;
- Cán bộ Công an đặc khu phụ trách PCCC&CNCH – Thành viên;
- Đại diện cán bộ Phòng Kinh tế phụ trách lĩnh vực xây dựng – Thành viên;
- Đại diện Thôn (Bí thư, Thôn trưởng, Tổ trưởng ANTTCS) – Thành viên.
3. Đại diện cơ sở: Người đứng đầu cơ sở hoặc người được ủy quyền.
4. Nội dung kiểm tra
- Kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở trong việc tổ chức triển khai thực hiện công tác PCCC và CNCH tại cơ sở theo quy định tại khoản 3, Điều 8 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và Khoản 1, Điều 13 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP, ngày 15/05/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (Nghị định số 105/2025/NĐ-CP).
- Kiểm tra việc lập, quản lý, cập nhật hồ sơ về PCCC và CNCH tại cơ sở; kiểm tra việc thực hiện công tác tự kiểm tra về PCCC và chế độ thông tin báo cáo kết quả thực hiện của cơ sở quy định tại Điều 4, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.
- Kiểm tra việc trang bị và duy trì hoạt động phương tiện, hệ thống PCCC và CNCH, hệ thống điện phục vụ phòng cháy và chữa cháy, nguồn nước chữa cháy theo quy định tại TCVN 3890:2023; Điều 43 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Điều 4 Thông tư số 36/2025/TT-BCA, ngày 15/05/2025 của Bộ Công an.
- Kiểm tra việc lắp đặt, duy trì hoạt động của thiết bị truyền tin báo cháy kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và truyền tin báo cháy; khai báo, cập nhật dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo quy định  tại điểm b khoản 1 Điều 25 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.
- Kiểm tra việc duy trì khoảng cách phòng cháy, chữa cháy, đường, bãi đỗ, khoảng trống phục vụ hoạt động phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; duy trì giải pháp thoát nạn, ngăn cháy, chống cháy lan, chống khói quy định tại khoản 1 Điều 16 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.
- Kiểm tra việc thực hiện công tác phòng cháy đối với nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH theo quy định tại Điều 20, Điều 21, Điều 23 Luật PCCC và CNCH.
[bookmark: dc_105]- Kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của chủ hộ gia đình trực tiếp sử dụng nhà ở, người thuê, mượn, ở nhờ nhà ở theo quy định tại khoản 6 và khoản 8 Điều 8 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và Điều 13 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.
Đề nghị người đứng đầu cơ sở chuẩn bị đầy đủ các nội dung thông báo, bố trí người có trách nhiệm và thẩm quyền để làm việc với đoàn kiểm tra./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Huy

Tổ chức, cá nhân đã nhận thông báo của UBND đặc khu Lý Sơn về việc kiểm tra an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn đặc khu năm 2025
Thông báo đã giao trực tiếp cho tổ chức, cá nhân………………………….
Vào hồi…….giờ….. phút, ngày…./…./……

	NGƯỜI NHẬN
(Ký, ghi rõ họ và tên)